
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Tecnica 

DETERMINAZIONE 

 

Numero 

Reg. Gen. 

 

Numero 

Reg. Sett. 
03/03/2020 

74 23 

OGGETTO: 

 

SERVIZIO DI DISINFEZIONE DEGLI EDIFICI DI 

PROPRIETA’ COMUNALE A SEGUITO DI ORDINANZA 

DEL MINISTERO DELLA SALUTE DOVUTA ALL’ 

EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19. 

INDIVIDUAZIONE ED ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. 

CIG: ZD12C41582 

 
 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 

esposta dal 04/03/2020 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



OGGETTO: SERVIZIO DI DISINFEZIONE DEGLI EDIFICI DI PROPRIETA’ COMUNALE A 

SEGUITO DI ORDINANZA DEL MINISTERO DELLA SALUTE DOVUTA ALL’EMERGENZA 

EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19. INDIVIDUAZIONE ED ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA A 

FAVORE DELLA DITTA ECO PIANETA S.R.L._ CIG: ZD12C41582  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO CHE: 

- con ordinanza contingibile e urgente n.1, il Ministero delle Salute, ha adottato misure urgenti in 
materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

- che all’art.1, c.3, punto f) della su richiamata ordinanza ministeriale, tra le varie misure igieniche 
da adottare per contenere e contrastare la diffusione del virus, occorre pulire le superfici con 
disinfettanti a base di cloro e alcool;  

RICHIAMATO: 

- inoltre, il decalogo dei 10 comportamenti da seguire emanato dal Ministero della Salute in 
collaborazione con Task Force Comunicazione ISS su fonti di:  

• Organizzazione Mondiale della Sanità (OMS); 

• European Centre for Disease Prevention and Control (ECDC); 

• Istituto Superiore di Sanità (ISS); 

- il punto 6) del suddetto decalogo che recita: ”Pulisci le superfici con disinfettanti a base di cloro 
o alcol. I disinfettanti chimici che possono uccidere il nuovo coronavirus (SARS-CoV-2) sulle 
superfici includono disinfettanti a base di candeggina / cloro, solventi, etanolo al 75%, acido 
peracetico e cloroformio”; 
 

RITENUTO pertanto indispensabile e opportuno far eseguire, per ottemperare all’ordinanza 
ministeriale, il servizio di disinfezione degli edifici di proprietà comunale a più altro rischio di 
contagio ed in particolare: 

• biblioteca comunale; 

• scuole Primarie; 

• scuole Secondarie di I grado; 

• palestra comunale; 

• asilo nido; 

• scuola materna; 

• Municipio; 
 

ATTESO che per poter garantire un adeguato livello igienico-sanitario, occorre provvedere ad 
effettuare interventi di disinfezione presso gli edifici comunali sopra riportati, da ditta specializzata 
nel settore; 

DATO ATTO altresì che ai sensi dell’art. 1 comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall'art. 
1, comma 130, L. 145/2018, l’obbligo di ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del DPR 207/2010, 
debba applicarsi agli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00=; 

CONSIDERATO che per l’affidamento dei lavori anzidetti occorre pertanto attenersi a quanto 
disposto dagli articoli 36 e 37 del vigente Codice dei Contratti, di cui al D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

RICHIAMATO l'art. 36, comma 2, lettera a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. 
che prevede che l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 
40.000,00 possa avvenire tramite affidamento diretto, adeguatamente motivato; 

ATTESO che per la definizione dell’incarico in argomento, è stata interpellata la ditta ECO 
PIANETA S.R.L. di Novara – P. IVA 02549580039 – con sede in via Magnani Ricotti 2; 

VISTO il preventivo pervenuto dalla ditta ECO PIANETA S.R.L. di Novara con nota prot. 2936 del 
28/02/2020, che quantifica per il servizio di “Disinfezione delle superfici mediante distribuzione di 
appositi disinfettanti presso gli edifici comunali”, un importo di €1.960,00= oltre IVA 22 %; 



VERIFICATA la disponibilità finanziaria per l’affidamento dell’incarico in argomento, per un importo 
totale di € 2.391,20= (comprensivo di iva al 22%), alla codifica 1.5.1.103, capitolo 22401, del 
Bilancio 2020, secondo la seguente ripartizione: 

• € 1.960,00= per il servizio; 

• €   431,20= per iva al 22%; 

VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta appaltatrice, comprovata dalla certificazione 

DURC con scadenza: 19/03/2020; 

PRECISATO che per l’esecuzione di detto intervento è stato acquisito il codice CIG: ZD12C41582; 

VISTO l’art. 107 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 36 e 37 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.. 

 

DETERMINA 

 

Per quanto in preambolo: 

1) Di affidare alla ditta ECO PIANETA S.R.L. di Novara – P. IVA 02549580039 – con sede in via 

Magnani Ricotti 2, il servizio di “Disinfezione delle superfici mediante distribuzione di appositi 

disinfettanti presso gli edifici comunali”, alle condizioni del preventivo pervenuto con nota prot. 

2936 del 28/02/2020; 

2) Di assumere impegno di spesa per l’importo complessivo di € 2.391,20= comprensivi di IVA 

22%, alla codifica 1.5.1.103, capitolo 22401, del Bilancio 2020, secondo la seguente 

ripartizione: 

• € 1.960,00= per il servizio; 

• €   431,20= per iva al 22% 

3) Di dare atto della possibilità di detta imputazione in ragione dell’obbligazione esigibile nel 

corso dell’Esercizio 2020, nell’ambito delle spese complessive già previste in sede di Bilancio 

Pluriennale 2020/2022, dando atto del rispetto del limite di cui all’ 163 comma 2 del D.Lgs 

267/2000 e s.m.i. ai fini della liquidazione; 

4) Di dare atto che per la procedura in argomento è stato acquisito il seguente codice CIG: 

ZD12C41582; 

5) Di disporre la trasmissione della presente determinazione al Servizio Finanziario per 

l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, di cui all’art. 

183 comma 7 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

6) Di dare atto che la presente determinazione ha efficacia immediata dal momento 

dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e del parere di regolarità tecnica, di 

cui all’ art. 147-bis del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

7) Di disporre, ad avvenuta esecutività del presente atto determinativo, l’ordinazione della 

prestazione alla Ditta aggiudicataria, ai sensi dell’art. 191 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

8) Di autorizzare la liquidazione delle spese sostenute dietro presentazione di regolare fattura, a 

seguito di verifica della prestazione eseguita da parte del Responsabile del Servizio e relativo 

atto di autorizzazione alla liquidazione; 

9) Di dare atto che il presente provvedimento sarà affisso all’Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi. 

 

Il Responsabile del Servizio 

           Dott. Michele Gugliotta 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Michele
Gugliotta;1;741944



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Tecnica nr.23 del 03/03/2020

28/02/2020Data: Importo: 2.391,20

Oggetto: SERVIZIO DI DISINFEZIONE DEGLI EDIFICI DI PROPRIETA’ COMUNALE A SEGUITO DI ORDINANZA DEL MINISTERO
DELLA SALUTE DOVUTA ALL’ EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19. INDIVIDUAZIONE ED ASSUNZIONE
IMPEGNO DI SPESA. CIG: ZD12C41582

Bilancio
Anno: 2020

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 91.000,00
79.980,15

2.391,20
82.371,35

8.628,65Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 20.000,00

14.574,14

2.391,20

16.965,34

Disponibilità residua: 3.034,66

Capitolo: 22401

Oggetto: GESTIONE BENI DEMANIALI - Manutenzione ordinaria immobili

Progetto: Ass.ne gestione servizio tecnico

DR. GUGLIOTTA MICHELE - UFFICIO TECNICO

DR. GUGLIOTTA MICHELE - UFFICIO TECNICOResp. servizio:

2020 268/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 268/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 268/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

ECO PIANETA S.R.L.Beneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.09.008 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 BORGO TICINO li, 04/03/2020

ZD12C41582C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi;1;11338684


